АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2022 №627-п

Об утверждении Положения о Семейном совете  при Главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области

В целях укрепления института семьи, решения демографических проблем на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, обеспечения условий для создания здоровой, полноценной семьи, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 43, частью 6 статьи 47 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа  Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104 «О принятии Устава городского округа  Перевозский Нижегородской области», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемое Положение о Семейном совете  при Главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Организационно – правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.Ф. Шемякина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления образования администрации городского округа Перевозский Н.В. Кондрашову.

Врио главы администрации				 	                Н.В.Кондрашова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
от 17.05.2022 № 627-п

Положения о Семейном совете
при Главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области

1. Общие положения
 1.1.Положение о Семейном совете  при Главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области  (далее – Положение) определяет порядок создания и функционирования муниципального совета по работе с семьями.
1.2.Семейный совет при Главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области (далее -  Совет) является консультативным и совещательным органом при Главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области. Совет осуществляет взаимодействие граждан с органами местного самоуправления по защите их прав и свобод, реализует государственную политику по вопросам семьи.
1.3.Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Нижегородской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования, а также настоящим Положением.
1.4.Место нахождения Совета – администрация городского округа Перевозский Нижегородской области.

2. Цели и задачи Совета
2.1.Совет является инструментом формирования конструктивного диалога между семьями и органами местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.2.В качестве основной цели Совет определяет рассмотрение и решение вопросов организации жизнедеятельности всех категорий семей на территории городского округа Перевозский Нижегородской области с целью повышения эффективности мер и мероприятий, осуществляемых для решения жизненно важных интересов местного сообщества и улучшения качества жизни.
2.3.Для достижения поставленных целей Совет решает следующие задачи:
обеспечивает согласование общественно значимых интересов граждан, общественных объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправления для решения наиболее важных вопросов экономического, социального и культурного развития, обеспечение защиты конституционных прав и свобод граждан, демократических принципов развития гражданского общества путём:
информирования населения о происходящих в обществе процессах, подготовки и принятия соответствующих рекомендаций по широкому кругу социально значимых вопросов;
обсуждения решений (проектов) по важнейшим социальным, культурным и экономическим вопросам;
привлечения граждан и общественных объединений к реализации государственной политики в области демографии;
выдвижения и поддержки общественных и гражданских инициатив, имеющих общественно значимый характер и направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и общественных объединений;
проведения общественной экспертизы (экспертиз) проектов законов и иных нормативных правовых актов.

3. Порядок формирования и деятельности Совета
3.1.Совет формируется на добровольной основе.
3.2.Членами Совета могут быть инициативные семьи муниципалитета, представители администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, занимающиеся вопросами социальной поддержки семей, представители различных организаций и объединений.
3.3.Выполнение членами Совета своих функций осуществляется исключительно на безвозмездной основе.
3.4.В своей деятельности Совет руководствуется принципами:
равноправия и взаимного уважения;
открытой формы обсуждения всех вопросов, затрагивающих интересы Совета, и равный доступ к участию в этих обсуждениях для всех членов Совета;
сочетания коллегиального руководства с демократическим принципом членства в Совете;
уважения к индивидуальным способностям каждого члена Совета;
приверженности к общим интересам Совета;
ответственности каждого члена Совета за соблюдение требований Положения о Совете.
3.5.В пределах своей компетенции Совет имеет право:
создавать при необходимости рабочие группы из числа специалистов для подготовки предложений, затрагивающих вопросы организации жизнедеятельности семей;
инициировать обсуждение тех или иных вопросов по развитию инициативы всех категорий семей на уровне муниципалитета, области.
3.6.Количественный состав Совета определяется интересами наиболее эффективной организации работы Совета, осуществляемой с целью достижения поставленных задач.
3.7.Возглавляет Совет Председатель. Председатель Совета имеет одного заместителя и ответственного секретаря.
Председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь избираются на первом заседании Совета из числа членов Совета путем открытого голосования. По основным направлениям деятельности и для подготовки и проработки конкретных вопросов деятельности Совета могут образовываться временные рабочие группы. К участию в работе Совета могут привлекаться эксперты.
3.8.Председатель Совета:
возглавляет Совет;
определяет тактику и стратегию работы Совета в текущем году,  вместе с Советом составляет план работы на год;
представляет Совет в региональных, муниципальных и общественных структурах и организациях, в средствах массовой информации;
принимает участие в подготовке заседаний Совета, подписывает резолюции, принятые на заседаниях Совета, дает поручения членам Совета, информирует их о документах и материалах, поступающих в секретариат Совета из органов государственной власти,  общественных и иных организаций;
организует подготовку заседаний Совета.
3.9.Заместитель председателя Совета:
содействует председателю Совета в организации текущей деятельности Совета;
исполняет полномочия председателя Совета в случае его временного отсутствия (отпуска, болезни и т.п.);
представляет Совет по поручению председателя Совета в отношениях с органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.
3.10.Секретарь Совета:
оказывает помощь председателю Совета в организации текущей деятельности Совета;
информирует членов Совета о времени, месте и повестке заседания, а также об утвержденных планах работы не позднее пяти дней до заседания;
обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку заседания;
ведет делопроизводство Совета.
3.11.Члены Совета:
принимают активное участие в деятельности Совета;
принимают активное участие в планировании работы Совета, определении круга вопросов для обсуждения на заседаниях Совета, обсуждении вопросов, включенных в повестку дня заседания совета;
получают поручения от руководства Совета, ответственно выполняют полученные поручения и информируют Совет о выполненных поручениях;
разрабатывают и предлагают Совету для реализации общественно-политические, социальные, благотворительные и иные гуманитарные проекты;
обладают всеми правами члена Совета,  включая право на особое мнение по обсуждаемым вопросам.
3.12.Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания Совета созываются по инициативе Главы местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
Заседание Совета считается правомочным, если присутствует не менее половины общего числа членов Совета.
3.13.Решения Совета принимаются большинством голосов его членов, присутствующих на заседании, открытым голосованием. При равенстве голосов считается принятым решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. Решения Совета подписываются председательствующим на заседании.
Резолюции по вопросам, затрагивающим принципиальные аспекты деятельности Совета, проблемы развития инициатив всех категорий семей и включающие перспективные предложения по улучшению качества жизни на территории, могут, по решению членов Совета, быть направлены в органы местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
 3.14.Предложения совета по координации работы с семьей носят консультативный и рекомендательный характер.

4.Основные формы работы Совета
4.1.Основной формой работы Совета является заседание.
4.2.В целях реализации функций, возложенных на Совет настоящим Положением, Совет вправе:
проводить слушания по общественно важным проблемам;
вносить рекомендации и давать заключения о нарушениях законодательства субъектов Федерации, органов государственной власти и органов местного самоуправления в отношении семьи;
приглашать руководителей органов государственной власти и органов местного самоуправления и иных представителей и специалистов данных органов на заседания Совета;
 направлять в органы государственной власти и органы местного самоуправления запросы Совета.

5.Общественная экспертиза
         5.1.Совет вправе по решению собрания проводить общественную экспертизу нормативных правовых актов (проектов).
5.2.Заключения Совета по результатам носят рекомендательный характер и направляются для рассмотрения в соответствующий орган государственной власти, органы местного самоуправления по принадлежности. О принимаемых решениях Совета органы государственной власти и органы местного самоуправления информирует Председатель Совета.

6.Поддержка Советом  гражданских инициатив
6.1.Совет вправе осуществлять сбор и обработку информации об инициативах жителей муниципалитета и действующих на его территории общественных объединений.
6.2.Совет доводит до сведения жителей информацию об общественных и гражданских инициативах с целью привлечения широкой общественности к их реализации.

7.Информация о деятельности Совета
7.1.Совет информирует о своей работе население через средства массовой информации.
7.2.Совет готовит ежегодный доклад о результатах своей деятельности и направляет его главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.

8. Заключительные положения
8.1.Настоящее Положение вступает в силу после рассмотрения на заседании Совета и утверждения постановлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.
8.2.Любые изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются на заседаниях Совета и утверждаются постановлением администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.